

Số: /KH-SNV

Sóc Trăng, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 tại Sở Nội vụ

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 tại Sở với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Tiếp tục tập trung cải thiện mạnh mẽ chất lượng môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Tạo môi trường cạnh tranh bình đẳng, lành mạnh. Tiếp tục đẩy mạnh cung cấp các dịch vụ công trực tuyến và tỷ lệ thanh toán điện tử góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ, giải pháp

a) Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ.

b) Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2024.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước để nâng cao chất lượng hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính.

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, các giải pháp cải cách môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh đến gần hơn với doanh nghiệp

(Đính kèm phụ lục phân công nhiệm vụ cụ thể)

2. Thời gian thực hiện: Năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch. Định kỳ xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 05 tháng 6 (đối với báo cáo 6 tháng) và trước ngày 05 tháng 12 năm 2024 (đối với báo cáo năm) về Văn phòng Sở tổng hợp.

2. Trách nhiệm của Chánh Văn phòng

Giao Chánh Văn phòng Sở chịu trách nhiệm đôn đốc các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ phối hợp với các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tham mưu công tác báo cáo (báo cáo trước ngày 05 tháng 6 (đối với báo cáo 6 tháng) và trước ngày 05 tháng 12 năm 2024 (đối với báo cáo năm)) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 tại Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Đăng Công thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Phước Vĩnh